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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 1422/QĐ-TTg ngày 19/11/2024 

của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch quốc gia thích ứng biến đổi khí hậu 

giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông 

Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020 

của Quốc hội; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 31/10/2016 của Chính phủ phê 

duyệt Thỏa thuận Paris thực hiện Công ước khung của Liên hợp quốc về biến 

đổi khí hậu; Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050; 

Quyết định số 888/QĐ- TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án về những nhiệm vụ, giải pháp triển khai kết quả Hội nghị lần thứ 26 

các bên tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu; Quyết 

định số 1422/QĐ-TTg ngày 19/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế 

hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 21/02/2025 của UBND Thành 

phố thực hiện Quyết định số 1422/QĐ-TTg ngày 19/11/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về Kế hoạch quốc gia thích ứng biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch số 1041/KH- SGDĐT ngày 03/4/2025 

của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND 

ngày 21/02/2025 của UBND Thành phố. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 

1422/QĐ-TTg ngày 19/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch quốc gia 

thích ứng biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của 

ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Nâng cao nhận thức, năng lực của đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh về 

biến đổi khí hậu và các biện pháp thích ứng, giảm thiểu tác động của biến đổi khí 

hậu trong môi trường giáo dục. 

- Đưa vấn đề biến đổi khí hậu vào chương trình giảng dạy, tạo nền tảng vững 

chắc cho thế hệ trẻ hiểu và tham gia vào các hoạt động bảo vệ môi trường. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-quyet-93-nq-cp-thoa-thuan-paris-thuc-hien-cong-uoc-khung-cua-lien-hop-quoc-ve-bien-doi-khi-hau-2016-328064.aspx
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2. Mục tiêu cụ thể 

- Nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu: Tham gia các chương trình đào 

tạo, hội thảo, sự kiện để nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh. 

- Lồng ghép giáo dục về biến đổi khí hậu vào chương trình giảng dạy: Xây 

dựng và triển khai vào các môn học/ hoạt động giáo dục, chủ đề về môi trường và 

biến đổi khí hậu trong các cấp học. 

- Xây dựng các mô hình học tập bền vững: Khuyến khích các trường học 

thực hiện các dự án xanh, giảm thiểu khí thải, tiết kiệm năng lượng, và bảo vệ tài 

nguyên thiên nhiên. 

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu 

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông, cuộc thi về môi trường và biến đổi 

khí hậu cho học sinh. 

- Xây dựng các buổi ngoại khóa, tham quan thực tế cho học sinh tại các khu 

vực bị ảnh hưởng bởi biến đổi khí hậu, các mô hình phát triển bền vững. 

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao cho đội ngũ giáo viên về phương pháp giảng 

dạy, lồng ghép các vấn đề về môi trường và biến đổi khí hậu vào trong các môn 

học/hoạt động giáo dục. 

2. Lồng ghép giáo dục về biến đổi khí hậu vào chương trình giảng dạy 

- Lồng ghép nội dung giáo dục về môi trường và biến đổi khí hậu vào các 

môn học/hoạt động giáo dục phù hợp với từng cấp học, bậc học. 

- Tổ chức các buổi thảo luận, hội thảo với sự tham gia của chuyên gia môi 

trường và các tổ chức phi chính phủ để nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên 

và học sinh. 

3. Phát triển các mô hình học tập bền vững 

- Khuyến khích các trường học xây dựng mô hình "trường học xanh", sử 

dụng năng lượng tái tạo, phân loại và tái chế rác thải. 

- Triển khai các dự án "Cộng đồng học sinh bảo vệ môi trường", khuyến 

khích học sinh tham gia vào các hoạt động trồng cây xanh, làm sạch môi trường. 

- Đẩy mạnh việc sử dụng công nghệ trong giảng dạy, giảm thiểu tài liệu giấy, 

chuyển sang các nền tảng học tập trực tuyến để giảm thiểu tác động môi trường. 

4. Khuyến khích nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ 

- Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia các hoạt động 

nghiên cứu khoa học và sáng tạo về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, và phát 

triển công nghệ bền vững. 
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- Xây dựng các câu lạc bộ nghiên cứu khoa học về biến đổi khí hậu tại các 

nhà trường. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Nguồn ngân sách Nhà nước 

theo phân cấp quản lý; các nguồn kinh phí hợp pháp, hợp lệ khác theo quy định của 

pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1422/QĐ-TTg ngày 

19/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch quốc gia thích ứng biến đổi khí 

hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của ngành Giáo dục và Đào tạo 

quận Hà Đông. 

- Chỉ đạo các nhà trường lồng ghép các kiến thức, kỹ năng về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm, hiệu quả vào nội dung các môn học/hoạt động giáo dục, 

các buổi hoạt động ngoài giờ chính khóa phù hợp với kế hoạch tiết kiệm năng 

lượng của nhà trường, với lứa tuổi người học và đặc thù của địa phương nhằm 

tăng hiệu quả sử dụng năng lượng tiết kiệm tại cơ sở giáo dục. 

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí triển 

khai Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, có hiệu quả. 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế 

hoạch của các đơn vị. 

- Lựa chọn một số trường thực hiện tốt Kế hoạch làm điểm cho các cơ sở 

giáo dục khác. 

2. Các đơn vị trường học 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1422/QĐ-TTg ngày 

19/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch quốc gia thích ứng biến đổi khí 

hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của đơn vị và thực hiện có hiệu 

quả kế hoạch. 

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện Kế hoạch và nâng cao 

chất lượng làm thực hiện Kế hoạch tại đơn vị.  

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép các kiến thức, kỹ năng về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm, hiệu quả vào nội dung các môn học/hoạt động giáo dục, các 

buổi hoạt động ngoài giờ chính khóa phù hợp với kế hoạch tiết kiệm năng lượng 

của nhà trường, với lứa tuổi người học và đặc thù của địa phương nhằm tăng 

hiệu quả sử dụng năng lượng tiết kiệm. 

- Dự toán kinh phí triển khai Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, có hiệu quả. 

- Thường xuyên tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại đơn vị. 
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- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự các lớp tập huấn nâng cao năng 

lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện Kế hoạch. 

VI. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ - THÔNG TIN BÁO CÁO 

Định kỳ trước 30/11 hàng năm, các đơn vị trường học tiến hành sơ kết, tổng 

kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc thực hiện Kế hoạch; Gửi báo cáo kết quả tổ 

chức triển khai Kế hoạch về phòng Giáo dục và Đào tạo, số 126 Tô Hiệu, quận Hà 

Đông, thành phố Hà Nội; Email: pgd-hadong@hanoiedu.vn để tổng hợp báo cáo Sở 

Giáo dục và Đào tạo. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1422/QĐ-TTg ngày 

19/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch quốc gia thích ứng biến đổi khí 

hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của ngành Giáo dục và Đào tạo 

quận Hà Đông. Đề nghị các đơn vị trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT Hà Nội; 

- UBND Thành quận;     để báo cáo  

- Đ/c Trưởng phòng; 

- Đ/c PTP Ngô Đức Kiên; 

- Các bộ phận chuyên môn MN, TH, THCS; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Các trưởng phổ thông liên cấp có cấp TH, THCS; 

- Các cơ sở giáo dục mầm non độc lập; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 
 

 

                Ngô Đức Kiên 
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